« Sed hortamur tuam bonitatem coram Do-

mino et ejus terribili judicio, Christianissime fili, ut propter Deum et animae tuae salutem, subvenias Ecclesiae S. Petri, et ejus peculiari populo, eosdemque reges sub nimia celeritate refutes. Non despicias deprecationem meam, neque claudas aures a postulatione mea; sic (si) non tibi princeps Apostolorum claudat caelestia regna.

« Coniuro te per Deum vivum et verum, et per ipsas sacratissimas claves confessionis beati Petri, quas vobis ad regnum direximus, ut non preponas amicitiam regum Longobardorum amori principis Apostolorum, sed velocius sub nimia festinatione sentiamus, post Deum, tuam consolationem ad nostram defensionem; et in omnibus gentibus declaretur vestra fides, et bonum nomen; quatenus et nos cum Propheta¹ mereamur dicere: Exaudivit te Dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Jacob.

« Harum autem litterarum portator Anthardus (Anthardus) vester fidelis, quod oculis suis vidit (et nos ei injunximus), omnia tuae benignae excellentiae viva voce narrabit. Et petimus bonitatem tuam coram Deo teste et iudice, ut nimis festinanter lenias dolores, et letabunda nobis celeriter mitas nuntia, ut keto affecti animo, die noctuque pro te, tuisque fidelibus coram sacris sanctorum principum Apostolorum Petri et Pauli confessionibus, Domino fundamus preces». Hucusque Gregorii ad Carolum Epistola.

23. Vidisti, lector, immensos animi aestus tanti Pontificis, mentis angustias, cordisque dolorem ipsius aequè intellexisti. Sed occinas ipsi tu illud Propheticum²: « Dicite iusto quoniam bene ». Et illud³: « Quiescat vox tua a ploratu, et oculi tui a lacrymis, quia est merces operi tuo ». Eadem quippe via, qua humana calliditate iniqui humiliare atque deprimere Sedem Apostolicam putant, seipsos vero in immensum attollere et exaltare: eadem ipsam elevant et extollunt, seipsos vero penitus perdunt, et ad nihilum redigunt. O mirabilis Deus in consiliis super filios hominum, dum⁴ reprobant consilia principum.

Meminisse debes hic opportune, quod (ut superius dictum est) nefandum imperator Leo Isauricus ob contractionem sacrarum imaginum principum omnium Occidentalium in se odia convertit usque adeo, ut in eum arma movere omnes aequè parati essent, jamque moverent: cum ille in odium Romani Pontificis, cui motus istos omnes tribuit, astuta malitia pacis federe conciliavit sibi regem Longobardorum in Italia potentissimum, concitavitque eum in Romanum Pontificem, eo praetextu, quod foveret duces Longobardorum ipsi infestos, Spoletinum atque Beneventanum, in spem erigens, ut suo auxilio illos eiciens, solus absque sociis in Italia Longobardorum esset potiturus imperio. Stasis cito ista caeca prudentia carnis, et regni dilatandi insana cupiditas ad malum impulit.

¹ Psal. XIX. — ² Isai. III. — ³ Jerem. XXXI. — ⁴ Psal. XXXII.

Cum miser ille, nulla habita ratione sacrorum, omni penitus divini iudicii abjecto timore, divinis legibus peuitus proculcatis, in Romanam Ecclesiam immittit exercitum, qui primum omnium in sacrosanctam sancti Petri Basilicam extra muros Urbis positam impetum faciat.

24. Sed toto isto molimine atque conatu nihil aliud praestitit ipsi huiusmodi absque Deo initium et contra Deum adhibitum pravum consilium, nisi (quod declararunt eventa) ut adimeret suis posteris ipse regnum avitum in perpetuum; Romanam vero Ecclesiam plurimum provinciarum possessione locupletaret, augetet gloria, potentia dilataret, atque cumulare honore. Ut plane secundum illud Davidicum¹: « Mentita est iniquitas sibi ». Praeter spem et contra spem male conceptam cuncta successerint, licet ipsa principia visa sint ejus arridere consilio, et favere nequitiae, ita permittente Deo, ut ita ex uberi lacrymarum semente sancti Pontificis et cum ipso laborantis Ecclesiae, locupletissima messis gaudiorum excresceret, quam Apostolica falce letantes metarent

successores: nam ex sententia Domini, in hoc est verbum verum¹: « Quia alius est qui seminat, alius est qui metit ».

25. Quod autem ad Carolum spectat, cur adversus Luitprandum non cito surrexerit: ea certior ratio afferri posse videtur, quod eundem regem in proeliis adversus Sarracenos magno discrimine, dubiaque valde alicae saepe commotis fidelissimum habuerit adiutorem, cujus ope etiam eosdem magna gloria superavit. Ne videretur igitur malum pro bono, animo ingrato rependere, ab inferendis copiis in eum abstinuit, cui par erat, nisi adversus Romanam Ecclesiam militasset, etiam (ut ille fecerat) suo exercitu praesto esse. Sed quoniam ejusmodi ratio apud Deum minime probaretur, cum religioni sint jura omnia posthabenda: inde fortasse accidit, quod, vindice numine, cito et miserando interitu fuerit ex hac vita sublatus, ut dicitur anno sequenti. De auxilio autem adversus Sarracenos a Luitprando Carolo praestito, testis est ipsa sepulchralis inscriptio ejusdem regis, suo loco inferius recitanda.

¹ Psal. xxvi.¹ Joan. iv.

Anno periodi Graeco-Romanae 6233. — Anno Erae Hispan. 778. — Anno Regiae 423, inchoato die 26 Novemb. Fer. 2. — Jesu Christi 740.

— Gregorii III papae 10. — Leonis Isauri imp. 21. Constantini Copronymi 21.

1. *Synodus in Germania habita anno dccxlii.* — A num. 1 ad 14. Non Bedae in Epitome, ut scribit Baronius num. 2, sed continuator Epitomes Bedae asserit, hoc anno *Cuthbertum* consecratum esse episcopum, Cantuariensem scilicet. Monet suis litteris Cuthbertum sanctus Bonifacius de iis, quae in suo Synodali conventu decreta fuerant. Verum conventus ille non nisi anno dccxlii celebratus, ideoque illa *Bonifacii* ad *Cuthbertum* archiepiscopum Cantuariensem Epistola ad eum Christi annum revocanda. Hi enim unicum Concilium Germanicum in duo perperam divisum fuisse videbimus. Quae hic itaque Baronius habet, ad illum Christi annum referenda, ac pro certo tenendum, *Carolo Martello* Franciam regente, *Bonifacium* nullum Concilium celebrasse. Sanctus enim Lindgerus Monasteriensis episcopus in Vita sancti Gregorii abbatis et rectoris Ecclesiae Trajectensis ad Rhenum,

saec. in Benedict. part. 2 recitata, de eodem Gregorio ac Bonifacio scribit: « Crevit beatus adolescens Gregorius cum suo magistro (nempe Bonifacio) in omni operum virtute et decore sapientiae divinae, etc. et sic ibant de virtute in virtutem quotidie in melius proficientes, et crescentes in omni opere bono. Interea, dum haec ita geruntur ab electis Dei Bonifacio et discipulis ejus, successerunt in regno patri Carolo religiosi filii Carlmannus, et Pippinus, patre debitum universae carnis persolvente, et transeunte de hoc mundo. Tunc pii filii patri succedentes in regnum, quia eis undique per gratiam Christi major quies erat largita bellorum quam fuisset patri, ceperunt in regno suo, inspirante Deo, religionis officia intentius querere, et meliorare. Coepit et hoc audire B. Bonifacius futurus martyr, et discipuli ejus: ceperuntque frequentius approximare palatio, quam fecissent, et loqui cum regibus, et

prædicare secundum datam sibi a Deo gratiam populum Dei in ipso palatie. Et in tantam gratiam venerunt apud reges supradictos, et omnem populum Francorum, ut omnes una voce dicerent et concordarent, B. Bonifacium dignissimum esse episcopatu ». Et paulo post : « Ex eo die quantum claruerit sapientia ipsius omni regno Francorum, quantisque Synodos cum religiosis populis ad correctionem populi postea instituisset, non isto opusculo modo dicendum est », Bonifacius igitur Carolo Franciam administrante, in Thuringia quidem, Hassia, aliisque regionibus verbum Dei prædicavit, sed non nisi sub *Carolomanno* et *Pippino* ejus filii Synodos congregare cœpit, indeque Othlonus lib. 1, cap. 33, narrata Caroli morte, de Synodis a Bonifacio coactis, postquam Carolomannum *omnia paterni regni jura* disponentem adiit, verba facit. Sed ante Carolomanni et Pippini prefecturam nullam Bonifacium Synodum habuisse, magis infra constabit.

2. *Ina rex Pontifici Rom. regnum suum vectigale facit.* — Ad num. 14 et seq. *Ina* Occidentium Saxonum rex anno dccxxvi regnum deposuit, sed antea illud Pontifici Romano vectigale fecit, « singulis argenteis nummis, quos denarios vocant, in singulas domos impositis », inquit Polydorus Virgilius lib. 5. Verum cum subdat, eum annum fuisse salutis circiter septingentesimum quadragesimum, Baronium, qui ejus locum integrum recitat, in errore traxit, effectique, ut de ea donatione hoc anno sermonem haberet; cum tamen *Ina*, aut jam mortuus esset, aut in monasterio vitam duceret. Quare ea vel anno, quo sceptrum reliquit, aut non multo ante peracta fuit. Ranulfus Cestrensis lib. 5, cap. 24, de rege *Ina* scribit : « Qui primus omnium regum denarium ex singulis domibus regni sui B. Petro fertur concessisse, quod diu ab Anglis *romescot*, latine vero *denarius petri* vocabatur ». *Ethelburga* regina, quæ virum ad monasticam vitam incitavit, idem vite genus amplexa est : « Nec deerat tanti dux femina facti; quæ cum antea virum ad hoc audendum incitasset, tunc morèntem verbis lenire, et labentem exemplis erigere; prorsus quod ad salutem ejus spectat, nihil dimittere », inquit Matnesburiensis lib. 1 De reg. cap. 2. Ingressa est Berkingense monasterium, ubi post aliquot annos abbatissa extitit, et sancto fine quævit. Diversa est hæc *Ethelburga* ab alia ejusdem nominis, quæ Berkingensis monasterii prima abbatissa fuit; quam alibi diximus non fuisse filiam *Annæ* regis Anglorum Orientalium, sed sancti *Ercowaldi* Londinensis episcopi sororem.

3. *Constantinopolis annuo terre motu concussa.* — Ad num. 16 et seq. Theophanes anno Leonis imp. xxv, quem kalend. Septemb. hujus Christi anni exorditur, ait : « Eodem etiam anno terre motus ingens et tremendus mensis Octobris die xxvi, Indictione ix, feria iv, hora diei vii, Constantinopoli, contigit, quo Ecclesiæ et monasteria commoverunt, et e populo plurimi ruinis obruti, etc.

Nonnullis in locis proprios limites mare deseruit; et menses xii motus ille terre perseveravit ». Quare cum hoc anno post kalendas Septemb. Indictio ix in cursu fuerit, et dies xxvi Octob. in feriam quartam incidit, Baronius recte hunc terræ motum consignavit ex auctore Miscellæ, ejus locum integrum refert, sed perperam scribit, Theophanem seu auctorem Miscellæ prodere, id accidisse anno xxiii Leonis imp. Theophanes enim, auctor Miscellæ, Cedrenus et Anastasius in sua versione Theophanis diseret scribunt, illum terræ motum accidisse anno xxv ejusdem imperatoris. Secundo, Baronius qui imperium Leonis a die xxv Martii anni dccxvi auspiciatur, dicit corrigendum esse Theophanem, et loco, anno xxiii, reponendum esse, anno xxv, quo Basilius imp. in suo Menologio tradit, singulis annis hujus terre motus memoria Constantinopoli recofi. At quoad annum hujus calamitatis fallitur Basilius imp. vel potius hujus operis auctor, et in eo corrigendus, non vero sequendus est. Tertio, dicit Baronius subdere Theophanem, tantam cladem Leonem in summ lucrum convertisse, tributo superimposito, quod et propagatum in posteros tradunt. Sed doctissimus annalista Theophani adscribit quod in Zonara legerat : « Ruinam murorum », inquit Zonaras, « tyrannus Leo ad lucri occasionem deforsit. Nam urbano populo per præconem edixit, eum mœnia celeriter instaurare non posse, neque vero expedire civitati, ut diu mœnibus careat, itaque se jussisse publicis tributis accessionem adjungi, vicenos quaternos denariolos in singula numismata: quibus in fiscum relatis, mœnia sumptibus imperatoris instaurantur. Ea exactio ab illo tempore etiamnum durat ».

4. *Legationes duæ Gregorii III ad Carolum Martellum.* — Ad num. 18 et seq. Scribit Baronius ex Anastasio, *Luiprandum* Langobardorum regem Roman obsidione cinxisse, et Gregorium papam sacras claves ex confessione B. Petri Apostoli accipientem legatos ad Carolum Majorem-Domus Franciæ misisse, *ut eos a tanta oppressione Langobardorum liberaret.* De unica Gregorii III ad Carolum Martellum legatione Anastasius loquitur; continuator tamen Fredegarii cap. 110, duas ad Carolum missas testatur his verbis : « Eo tempore bis a Roma B. papa Gregorius claves venerandi sepulcri cum vinculis sancti Petri, et muneribus magnis et infinitis, legationem (quod antea nullis auditis aut visis temporibus fuit) memorato principi (nempe Carolo) destinavit ». Hujus duplcis legationis hæc ratio profertur ab eodem anonymo : « Eo pacto patrato, ut ad partes imperatoris recederet, et Romanum consulatum præfato principi Carolo sanciret ». Sed variant omnes editiones; Aimoinus enim, seu potius ejus continuator lib. 4, cap. 57, habet : « Eo scilicet pacto, quatenus sacram Romanam Ecclesiam a Langobardorum tyrannide liberaret, et a partibus Langobardorum Romanis consulendum præfatus princeps Carotus sanciret », quod et legitur in Editione Willelmi Parvi. Editio vero Breullii :

« Eo scilicet pacto, quatenus sacram Romanam Ecclesiam a Langobardorum tyrannide liberaret, ac Romanum consultum prefatus princeps Carolus sanciret ». Cointius anno DCCLXI, num. 3, has Ediciones inter se confert, et dum locum illum corrigere tentat, magis corrumpit. Ait enim ex illis neminem non colligere hunc continuatoris Aimoini sensum fuisse, ut rejecto Langobardorum federe, Carolus ad partes imperatoris accederet, et auxilio consilioque Romanis esset. Hinc textum sic restituendum arbitratur: « Eo pacto patrato, ut ad partes imperatoris accederet, et Romanum consultum prefatus princeps Carolus sanciret (1) ». Antea scripserat Cointius, Pontificem Romanum non potuisse consultum sancire Carolo: « Nam, inquit, consulatus imperium illis temporibus significabat. »

5. *Ante annum sequentem non obitæ.* — Verum neque hæc emendatio, neque interpretatio admittenda. Neque enim dubium esse debet, quin legendum sit: « Eo pacto patrato, ut a parte imperatoris recederet, et Romanum consultum prefato principi Carolo sanciret ». Varia consulatum genera hoc tempore in usu erant, consulatus perpetuus, qui tantum imperatorum erat, ut pars supremi domini, ut suo loco demonstravi. Erat et consulatus honorarius, isque ad certum tempus dari solitus, et, uti ante consulatus ordinarii suppressionem, non raro iterabatur. Hinc a continuatore anonymo Theophanis, ubi sermo est de Leonis Armeni imperio pag. 440 legitur, *mox Thomas quidam patricius, bis exconsul.* Dicebantur et consules patricii, et in Gallia et Anglia comites, et duces ac marchiones, consules etiam appellabantur. In loco vero citato continuatoris Fredegarii *consulatus* pro patriatiu sumitur, ut mox ostendam, postquam retulero verba annaliste Metensis, qui idem ac iste continuator scribit: « Anno DCCLXI, Carolus princeps domitis circumquaque positis gentibus, dum ea que pacis erant, infra sui regiminis terminos diserneret, bis eodem anno legationem beatissimi Gregorii pape ab Apostolica Sede directam suscepit. Qui sibi claves venerandi sepulchri principis Apostolorum Petri, ejusdemque pretiosa vincula cum numeribus magnis delatis obtulerunt: quod antea nulli Francorum principum a quolibet præsule Romanæ Urbis directum fuit. Epistolam quoque decreto Romanorum principum sibi prædictus præsul Gregorius miserat, quod sese populus Romanus relicta imperatoris dominatione ad suam defensionem et invictam clementiam convertere voluisset ». Quare Gregorius III a Carolo

postulavit, ut ab imperatore recederet, non vero, sicut arbitratur Cointius, ut ad eum accederet, et annalista Metensis manifeste indicat, consulatum seu patriatiu Carolo Gregorium obtulisse; cum ait, eum sese ad ejus defensionem convertisse. Erant enim *patricii*, qui et consules dicti, Ecclesiarum ac pauperum defensores, et tam Carolus Magnus, quam Ludovicus Pius in regnorum suorum *divisionibus* filijs suis injungunt, ut Ecclesiam Romanam Carolo Martelli et Pippini exemplo defendant.

6. *Patriatus Ecclesie Romanæ Carolo Martello delatus.* — Ex his annaliste Metensis verbis colligimus etiam primo, utramque legationem ad sequentem Christi annum pertinere, et male a Baronio ad præsentem referri. Secundo, non bene etiam Baronium existimasse, priorem a Gregorio II ad eundem Carolum missam esse. Ille enim litteris, non vero legationibus Carolo opem imploravit, uti anno DCCLVI, n. 13 et seq. demonstravimus, et dubiis hic a Baronio num. 19 propositis satisfecimus. Porro *patricios* consules vocatos fuisse, jam ostendi, cum verba feci de consulatu Clodovei Magni ab Anastasio imp. consulis renuntiati. Præterea Carolum Magnum, qui a Stephano III et Hadriano I Pontificibus Romanis *patriatiu* obtinuit, *consulem* nuncupant versus inscripti libri Evangeliorum anno DCCLXXX exarati, ut videre est apud Duchesnium tom. 1, pag. 187:

Tempore vernali transiensis Alpihus ipse
Urbe[m] Romanam, voluit quo visere consul.

Cum enim Carolus M. anno tantum MCCC imperator acclamatus fuerit, et imperatorum Orientalium exemplo sese consulem dixerit, auctor præfatorum versuum *consulatus* nomine non nisi *patriatiu* intellegere potest. Ea dignitas conferebatur illis, qui ad defensionem Ecclesiarum et inopum adversus vim potentiorum eligebantur, ut fiquet ex formula a Paulo diacono in Hist. Longobard. in Ms. Vaticano relata, qua princeps patriatiu renuntiabat: « Hunc honorem tibi concedimus, ut Ecclesie Dei et pauperibus legem facias, et inde apud altissimum Judicem rationem reddas. Tunc induat eum imperator mantum, et ponat ei in dextro indice anulum, et det ei bombacium propria manu scriptum: Esto patricius misericors et justus. Tunc ponat ei in caput aureum circulum, et dimittat ».

7. *Extraordinaria Ecclesie protectio antiqua.* — Principes quidem Ecclesias in regnis suis con-

¹ Baluz. in lib. 1. Capitul. pag. 685.

(1) « Eo pacto patrato ut ad partes imperatoris recederet, et Romanum consulatum prefato principi Carolo sanciret, etc. » Verba hæc nemo melius emendat quam vetustus ille scriptor Annalium Francorum vulgatus a P. Martene in Collect. Monum. tom. v, col. 858, qui facile chronicon Moissiacense in his annis munum supplet. Ita ergo scribit: « Quo pacto patrato sese populus Romanus, relicto imperatore Græcorum et dominatione ad prædicti principis defensionem et invictam ejus clementiam convertere cum voluissent, etc. » Offerebant igitur Romam Urbis suæ patriatiu dignitatem, abjecta, quam ad id usque servaverant, erga Græcos imperatores obedientiam. Quid autem responderit ad hæc Carolus his verbis, idem auctor adnotavit: « Per eos (per legatos nempe suos) omnia in responsis, que sibi et populo Francorum jussa (forse visa) fuerant, præsul scriptum remandavit. » Non nam conjectura reputaremus, Carolum oblatam occasionem dilandæ dignitatis Francorum et sua acceptasse; sed morte impeditus susceptum consilium executioni mandare non valuit. Quod autem tunc Romam mensurabatur constium, dum sub Pippino et Carolo Magno impleverunt.

stitutas ex officio tueri tenentur; quod jus protectionis ordinarium est, et a jurisdictione pendet. « Sed aliud est jus quoddam protectionis extraordinarium », inquit Marca lib. 1 de Concordia c. 12, num. 1, « quod Ecclesiis sibi non subditis adversus potentiorum vim publicam, aut privatam, impertiri solent illi, qui alias ex munere suo ad id non obligantur. Hæc tuitio vel protectio ex eo profecta est, quod Summi Pontifices, aut ipsi etiam imperatores, proceribus viris aliquando demandarint, ut ab injuriis Ecclesias sibi creditas extra ordinem defenderent, vel etiam quod Ecclesiarum episcopi, aut abbates, cum assensu capitulorum et monasteriorum, se in defensionem procerum certis legibus traderint, mercedis annuæ et pensionis perpetuæ, ut plurimum stipulatione adhibitâ. Harum conventionum octingentis abhinc annis initarum exempla creberrima apud scriptores et vetera tabularia videntur. et in mediæ ætatis canonibus; bellorum privatorum infando usu in id episcopos et monasteriorum præfectos sæpissime compellente, ut sibi *patronos, defensores, protectores, et advocatos*, quos vocabant, adsciscerent, qui protectionem et defensionem singularem Ecclesiis impenderent, præter eam quæ a regibus ex ordine disciplinæ publicæ expectabatur ».

8. *Patriciatus duo complectebatur*. — Paulo post subjungit Marca, initium pactorum de protectione cum Ecclesia Romana conventionum in ea tempora conferendum esse, quibus Gregorius III se suamque Ecclesiam tuitioni Caroli Francorum ducis commisit, ac protectionem istam novis quibusdam legibus firmatam fuisse a Pippino rege Francorum et Stephano II Pontifice Romano, qui patricii dignitatem Pippino et ejus filiis attribuit. Denique *patricii* nomen duo quædam complexum esse, et jurisdictionem, qua reges Francorum in Urbe ex consensu Pontificis et populi Romani potiebantur; et protectionem, seu defensionem, quam Romanæ Ecclesiæ polliciti erant. Quæ omnia verissima sunt, nisi quod ad tempora Gregorii III differt, quod sub Pontificatu Gregorii II inchoatum fuit, ut anno dccxxvi, num. 13 et seq. monstravimus. Patriciatus igitur Romanorum, præter imperium in Urbem et ducatum Romanum, defensionem illam complectebatur, quæ pactis cum Rom. Pontificibus initis constituta erat. Quare falsi sunt Ducangius in suo Glossario verbo *patricius*, et passim ante eum alii, qui scripsere, Romanos, postquam sese a Græcæ imperii jugo subduxere, Longobardis etiam devictis et superatis, Pippino primum, deinde *Carolo Magno* et *Carolomanno* patriciatum adscripsisse. Nam non Pippinus, sed Carolus Martellus primus hanc auctoritatem a Romanis accepit, idque antequam ii aperte ab imperatore deficerent, quod nonnisi post Pippinum in regem Francorum unctum contigit. Verum est, Italos Gregorii II et Gregorii III tempore a Leone imp. Constantinopol. derelictos, quod ejus hæresi adherere, et a Pontifice Romano deseciscere nollent, *sibi omnes ubique in*

Italia duces elegisse, ut testatur Anastasius in Vita Gregorii II, sed hic Pontifex intercessit, ne in apertam defectionem erumperent, et novum principem crearent. Illis itaque difficillimis temporibus *Carolus Martellus* patricius Romanorum ac defensor Ecclesiæ dictus est, ut jam ex continuatore Fredegarii ostendimus, et evidenter insinuat Carolus Magnus in divisione regni sui anno dccxvi inter filios facta, in qua ait: « Super omnia autem jubemus, ut ipsi tres fratres curam et defensionem Ecclesiæ sancti Petri simul suscipiant, sicut quondam ab avo nostro Carolo, et beatæ memoriæ genitore Pippino rege, et a nobis postea suscepta est; et ut eam cum Dei adjutorio ab hostibus defendere nitantur, et justitiam suam, quantum ad ipsos pertinet, et ratio postulaverit, habere faciant ». Non minus igitur Carolus Martellus Romanorum patricius fuit, quam Pippinus et Carolus M. cum eorum omnium auctoritas in solo patriciatu illis collato inmineret.

9. *Carolus Martellus inter patricios Ecclesiæ Romanæ annumerandus*. — Non aliter loquitur Ludovicus Pius ac Carolus M. in divisione regni inter filios suos facta, de qua anno dccxxxviii, num. 4 agemus: « Super omnia jubemus, atque præcipimus, ut ipsi tres fratres curam et defensionem Ecclesiæ sancti Petri simul suscipiant, sicut quondam a proavo nostro Carolo, et avo nostro Pippino, et beatæ memoriæ Carolo genitore nostro imperatore, et a nobis postea suscepta est ». Ex his evidentissimum fit, *consulatum* Carolo Martello attributum diversum non fuisse a *patriciatu*, cum eisdem effectus sortitus sit, eademque jura in eum ac patriciatus in Pippinum ac filium ejus Carolum, antequam is imperaret, contulerit. Licet enim *consulatus* vox complures significationes habeat, sicuti et *patriciatus*, utraque tamen in ea significatione sumenda, in qua defensionem Ecclesiæ Romanæ annexam habet, quod de *patriciatu* nunc inter omnes convenit, et de *consulatu*, post ea quæ in medium adduxi, dubitari non debet. Ex quibus tandem omnibus sequitur, inter tot præclara facinora Caroli Martelli defensionem, quam Ecclesiæ Romanæ graviter afflictæ præbuit, annumerandam esse.

10. *Vexillum S. Petri defensoribus Ecclesiæ missum*. — Cum vero Romani Pontifices *vexillum* sancti Petri Ecclesiæ Romanæ defensoribus, vel pro ea pugnaturis mittere soliti fuerint, hic mos repetendus a Caroli Martelli temporibus, cum is primus inter principes ad Ecclesiæ Romanæ defensionem vocatus sit, et vexillum illud ad *Pippinum*, et postea ad *Carolum* ejus filium antequam imperaret, cum uterque patriciatum accepit, missum fuerit, ut anno dccclxiv ostendam. Id quidem non asserit continuator Fredegarii, sed tantum legationes ad *Carolum Martellum* missas valde solemnes fuisse, « quod antea, inquit, nullis auditis aut visis temporibus fuit ». Verum neque id Anastasius de Pippino et Carolo litteris mandavit, cum de utriusque patriciatu verba fecit, quod tamen poeta anonymus,

cujus verbaloco laudato recitabo, non omisit, inleque quid de Carolo Martello sentiendum nos edocet. *Vexillum* sancti Petri Pontifices Romani Carolo Magno non misere, postquam imperator acclamatus est, quemadmodum nec imperatoribus, qui ei successere, quia Romanæ Ecclesiæ iustio ex generali obligatione et speciali pacto imperio conjuncta fuit; sed illud consuevere Pontifices Romani ad principes Christianos mittere, qui in Paganos expeditionem susceperunt, vel contra schismaticos aut hæreticos. Ita Victor III illud *Roberto Guiscardo* in Grecos schismaticos bellum moventi deferendum tradidit, ut notat Guillelmus Apuliensis lib. 4 de Gest. Normann., Urbanus II *Hugoni M.* Viromanduatorum comiti in prima expeditione sacra, ut habent passim scriptores rerum Hierosolymitanarum, et Alexander II *Willelmo Notho* duci Normanniæ in bello contra Haraldum, ut legitur apud Ingulfum pag. 90. Alia hujus rei exempla profert Ducangius in Glossario, verbo *vexillum*.

11. *Vexillum ad defensores monasteriorum missum.* — Habere et suos defensores aut advocatos in frequenti jam usu ante Caroli Magni aetatem Ecclesiæ et monasteria, ut ostendunt Martinus Mager a Schonberg in tractatu de Advocatia armata, præsertim cap. 3, num. 106, et Lechmanus lib. 2, cap. 36, et monachi San-Dionysiani in Francia vexillum proprium sui monasterii, quod *auriflammam* vocant, suo deferendum defensori porrigebant in bellis, præ pro bonorum suorum, aut privilegiorum tuitione suscipere cogebantur, illudque defensor seu advocatus ex abbatis manibus, certis precibus ad id ab eo recitatis, ex sancti monumento, cui appensus erat, accipiebat. Comites Andegavenses tanquam advocati monasterii sancti Martini Turonensis, vexillum sancti Martini in bellis monachorum deferre solebant, ut traditur in Historia Andegavensium consultum, et anonymus, qui Vitam sancti Joannis episcopi Eboracensis scripsit, ait: « S. Joannis Beverlacensis vexillum assumptum ab Alhelstano (rege Anglorum), quo tempore debellavit Scotos ». Utrum vero usus ille ab Ecclesiâ Romana ad monasteria, vel ab his ad Ecclesias Romanam transierit, non satis liquet. Illud certum, *Carolus Martellum* primum ex principibus, postulante Pontifice, Ecclesiæ Romanæ patrocinium suscepisse. Porro cum Gregori legatio Carolo gratissima fuerit, non dubium, quin per missos suos *Luitprando* regi bellum denuntiavit, nisi diftione Romana quamprimum excederet, et *Luitprandum* ejus minis ab incepto deterritum Papiam, unde venerat, rediisse. Sed legatione a Gregorio III ad eum missa magis explicanda.

12. *Luitprandus rex Romanam obsidet.* — Coinitus anno dcccxli, num. 1 et seqq. utramque legationem eo anno directam esse, recte scripsit; utramque Gregorii Epistolam ad Carolum subregulum ad eundem annum pertinere; et Luitprandum Longobardorum regem hoc tantum anno Urbem Romanam circumsedisse; quod in priori Gregorii

ad Carolum Epistola Gregorini dicat: « Non enim pro alio (satisfaciat tibi veritas, fili) eosdem duces (nempe Spoletanum et Beneventanum) persequuntur capitulo, nisi pro eo quod noluerunt (præterito anno) de suis partibus super nos irruere, et sicut illi fecerunt, res SS. Apostolorum destruere ». Præterea eadem litteræ testantur id, « quod modicum remanserat (præterito anno) pro subsidio et alimento pauperum Christi, seu luminariorum concinnatione, in partibus Ravennatum, nunc gladio et igni consumi a Luitprando et Hilprando regibus Longobardorum », id est, eodem tempore, quo Gregorius calamo manum admovet, in partibus Ravennatum a Longobardorum regibus igni ferroque consumi, quidquid *præterito anno*, sive anno dcccxi, cum belli moles illic denotabat, remanserat e sancti Petri patrimonio, quod alendis pauperibus, luminibusque comparandis destinatum erat. Quare utraq; Gregorii III Epistola ad Carolum data ad annum sequentem spectat. Ad hæc Anastasius in Vita Zachariæ papæ recitans res gestas a Luitprando rege, currente decima Inditione, asserit quatuor civitates, quas *ante biennium*, hoc scilicet anno, per vim abstulerat, ab eo, post colloquium cum eodem Pontifice habitum restitutas fuisse: « Prædictas quatuor civitates, quas ipse ante biennium per obsessionem factam pro prædicto Trasimundo duce Spoletino abstulerat, eidem sancto cum earum habitatoribus redonavit viro », anno scilicet Christi dcccxlii, ut infra demonstrabimus.

13. *Dux Gregorii III ad Carolum litteræ anno sequenti datæ.* — Litteræ Pontificæ, quas hoc anno exhibet Baronius, priores sunt Codicis Carolini, seu Epistolarum, quas Romani Pontifices scripsere ad Carolum Majorem-Domus, ad Pippinum, ad Carolum Magnum, et ad Carolomannum ejus fratrem, prioresque illæ litteræ post legationem anno sequenti in Franciam missam, Roma directæ sunt; in iis enim Gregorius *Carolus* per ipsas claves confessionis beati Petri, quas ei jam misit, hortatur, ut regem Longobardorum amicitiam amori principis Apostolorum non præponat. Litteræ vero Gregorii III ad Carolum recitate a Baronio anno præcedenti, eodem quoque anno dcccxli, sed serius missæ sunt, ut etiam insinuat ordo, quo collocantur in Codice Carolino, Baronius cum legisset hæc verba in Vita Gregorii III: « Hujus temporibus concessaque est provincia Romanorum diftioni subjecta a nefandis Longobardis, seu et rege eorum Luitprando, veniensque Romam in campo Neronis tentoria tetendit, prædatamque Campaniam multos nobiles de Romanis Longobardorum more lolondit atque vestivil. Pro quo vir Dei indigne dolore constrictus sacras claves ex confessione B. Petri Apostoli accipiens partibus Franciæ Carolo sagacissimo viro, qui tunc regnum regebat Francorum, navali itinere per missos suos direxit, etc. » Baronius, inquam, inde deduxit Romani hoc anno a Luitprando rege obsidione cinctam esse, sicuti in litteris reci-

tatis in Vita Zachariæ papæ anno superiori deduxerat, tunc Romani primum a Luitprando obsessam fuisse. Quæ duplex obsidio Romana si vera sit, non male conditor Epitaphii Luitprandi regis prius ejus expeditionem Romanam, quam Saracenicam, quam constat anno superiori ab eo susceptam, commemorat. Verum in Vita Gregorii III, et in Vita Zachariæ de una eademque obsidione Romana sermo esse videtur, sive utraque Vita ab uno eodemque auctore scripta fuerit, sive, quod verosimilius, diversorum scriptorum factus sint. Laudata tamen verba ex Vita Gregorii III desumpta, que extant in variis Mss. Anastasianis, in Editione regia leguntur tantum inter varias lectiones. Quid legationibus, litterisque Gregorii III responderit Carolus, nullus veterum prodidit; non dubium tamen, quin laudate litteræ Carolo gratissimæ acciderint, cum continuator Fredegarii in sua Appendice scribat: « Ipse mirifico ac magnifico honore ipsam legationem recepit, munera pretiosa contulit, atque cum magnis præmiis cum suis sodalibus missis Grimonem abbatem Corbensis (legendum Corbeiensis) monasterii, et Sygobertum reclusum Basilicæ sancti Dionysii martyris Romæ ad limina S. Petri et S. Pauli destinavit ». Carolus tamen auxilium, quod Gregorio III promisit, libenter prestisset, sed anno sequenti, quo utraque legatio ad eum missa, jam morbo laborabat, menseque Octobri obiit. *Carolus* ilaque primus omnium principum Francorum,

aut cujusquam alterius gentis princeps, Urbis Ecclesiæque Romanæ patrocinium suscepit, monito, uti jam dixi, Longobardorum rege, ut a suscepto consilio desisteret, et Pontifici patrocinio suo oblato.

14. *Dissidium de die Paschatis.* — *Carolus* autem jam hoc anno ægrotasse indicat laudatus continuator his verbis: « Interim (quod dicit dolor et mæror sollicitat ruinam) in sole, luna, et stellis nova signa apparere, seu et Paschalis ordo sacratissimus turbatus fuit », quasi hæc prodigia mortem ejus presignassent. Hoc enim anno Pascha secundum canonem Victorii contigit *XV kalend. s. Maii*; secundum Alexandrinos vero *VIII kalenda* eadem, ideoque octiduo serius. Galli periodum Victorii hoc anno adhuc retinebant, ut videre est apud Eucherium de Doel. temp. cap. 9.

15. *Gallia sine bello fuit.* — In Annalibus Melensibus ac Fuldensibus legitur: « *cccxl*, pax et quies regno Francorum per *Carolus* redditur ad tempus, Gothi superatis, Saxonibus et Fresonibus subactis, expulsis Saracenis, Provincialibus receptis », quod brevius in Tilianis, Petavianis, Masciacensibus et Nazarianis his verbis declaratur: *cccxl*, *sine hostilitate ulla*, in quibusdam, *sine hoste fuit hic annus*. *Carolus* ilaque victis circummundique Francorum hostibus, vel nullo ejus vires nimis sibi malo suo notas amplius experiri volente, interiora regni Francici ordinavit.

GREGORII III ANNUS 11. — CHRISTI 741.

1. *Mortuo Leone solus imperat Constantinus impietatis successor, in quem rebellat Artabasdu.* — Redemptoris anno septingentesimo quadragesimo primo, Indictione nona, die decimo octavo Junii mortuus Leo imperator, moxque in locum ejus, qui cum patre regnabat, solus imperii habenas moderandas suscepit. Habentur hæc firma assertione Theophanis, ubi ait: « Regnavit Leo ab octavo kalendas Aprilis quinte decimæ Indictionis usque ad quartum decimum kalendas Julii nonæ Indictionis, cum regnasset annis viginti quatuor, mensibus duobus, diebus viginti. Similiter et Constantinus filius ejus, imperii et impietatis ejus

successor ab eodem decimo quarto kalendas Julii Indictionis nonæ regnare cepit, etc. » Sed de imperii ejus initio corrigere secundum ea, quæ suo loco superioribus dicta sunt. Subdit vero Theophanes: « Taliter ergo (ut prædiximus) mortuus est Leo, tum animæ, tum corporis morte (nimium detrusus ad inferos), et imperat ejus filius. Et quidem quæcumque sub Leone impio Christianis evenerant, sive circa Orthodoxam fidem, sive super civilibus dispositionibus, sive super turpis lucri questu et avaritia per Siciliam, Calabriam, et Cretam adinventâ pariter et adimpositâ, sive in Italiæ defectione propter ejus cacodoxiam, sive in

fame et pestilentia, gentiumque pressuris, ut particularia taceam, in præcedentibus ostenduntur capitulis ». Hæc de Leone.

2. De filio autem ista : « Hic enim perniciosissimus et ferus, tyrannice nec legitime abusus imperio, primo quidem a Deo, et intemerata Matre ipsius, et ab omnibus sanctis abscedit, magicis maleficiis, et luxuriis, cruentisque sacrificiis, et caballinis stercoreibus atque lotio delectatus, mollietibus, ac demonum invocationibus gaudens, atque omnibus animas corrumpentibus adventionibus a tenera ætate convivens ». Heu! quale monstrum in suum damnum peperit Oriens! Ut plane perspicuum redditum fuerit, non nisi ob flagitia in præteritum perpetrata, tale Constantinopolim malum esse perpessam. Revoca in memoriam justorum exilia, et alia dira sub Monothelitis illata fidelibus, quæ sunt dicta superiori tomo ¹. « Altissimus enim est patiens redditor ». Nec irascitur per singulos dies, quibus homines peccant; sed misericordia magna sic puniens, non solum peccata in tribulatione dimittit, sed gloria quoque coronat, dum videlicet eo modo martyrum coronis Ecclesiam Orientalem illustrat, ut in camino ignis, scoria selecta, aurum purum existat, quo et conficeretur corona martyribus. Quis non videat, atque ipsis manibus tangat, hoc fuisse consilium Domini, cum nefandissimos homines non solum regnare permisit, sed tum patrem, tum filium ad annos plurimos propagare vitam siverit, insuper et a conjurationibus tentatis sæpius liberos absque obice summa securitate reddiderit? Nam audi quos nexus idem Constantinus evasit hoc ipsius imperii exordio, ab imperio jam factus extorris; et quomodo statim exactos ab imperio, in ipsum fuit denuo restitutus.

3. Sed de eo primum dicendum hic est, hoc primo anno ejus imperii ab eo fuisse promulgatum edictum contra venerandas imagines. Theophanes enim id testatur, et Cedrenus, atque alii idem affirmant; sed repressus est, ne quod ceperat malum, modo perficeret, adversarium Deus excitans contra eum, si forte his monitus malis a cæpto desisteret. Sed audi Theophanem :

« Fuit gener Leonis imperatoris maritus Anne ejus filie Artabasdu Curopalata, olim prætor Armenie, qui præsto fuit ipsi Leoni ad invadendum imperium. Hunc, ubi imperium assumpsit, suspectum habere cœpit Constantinus, ob idque primum motus est necem filiorum ipsius. Hoc namque anno quinto kalendas Julii protectus adversus Arabes imperator, petiit ab Artabaso, ut filios suos ad se mitteret, quos ut nepotes ex sorore filios videre cuperet. Intelligens autem paratam fraudem Artabasdu, minime mittere voluit; cumque se sciret ob id male habendum ad imperatorem, prævenit ipse insequi eum, et ex imperatoris amicis, quos habere potuit, interfecit, cum

ipse Constantinus fuga lapsus, equo strato reperito, fugit Amorium ad Lacinum ductorem Thracisium copiarum, quem pollicitationibus induxit, ut sibi adversus Artabasdu præsidio esset.

4. « Interea vero Artabasdu Constantinopolim ad Theodorum patricium, cui cura commissa erat urbis, absente imperatore, misit Athanasium Silentiarium, ut eum in suas partes pertraheret: quod ille præstitit, et populo mentiens jam esse mortuum Constantinum, effecit, ut Artabasdu imperator acclamaretur: sic igitur populus liberum se credens ab imperio Constantini, in eum omnia jacere opprobria et maledicta ceperunt; contra vero acclamare Artabaso, ut homini Orthodoxo: cum et episcopus civitatis Anastasius, licet hæcenus se exhibuisset hæreticum, inserviens temporis, cum inspiceret imperare Catholicum, una cum aliis detestari cœpit Constantinum imperatorem, tanquam Dei inimicum, et in omnibus impium, et una cum populo laudibus tollere Artabasdu Orthodoxum et Catholicæ fidei propugnatorem. Sic itaque Artabasdu acceptus ab omnibus, Constantinopolim est ingressus, ubi filios Constantini captos, caesos, et tonsos carceri mancipavit. Quo autem sibi novi principis gratiam demereret Anastasius patriarcha, grande pandit Constantini secretum. Nam tenens (inquit Theophanes) honoranda et vivifica ligna sanctissime Crucis, juravit populo, dicens: Per eum, qui in ipsis affixus est, sic dixit mihi Constantinus asseverans: Ne existimes Filium Dei esse quem genuit Maria, quique dicitur Christus, sed purum hominem, Maria autem eum peperit, sicut me peperit Maria mater mea ». Quibus adeo horrendis blasphemis populus valde commotus, proba et blasphemias in eum jacere non cessavit.

5. Vidisti, lector, quæ in imo profunda fovea impietatis turpitudine lateret; adspexisti, detegente secretum Anastasio, quem gestaret factum in ulero heresis Iconoclasta: ut non mireris odisse Christi Domini nostri, ejusque sanctissimæ Matris imagines, qui nec ipsum Deum esse credebat, nec eam Virginem: dicendus plane non Christianus, sed Sarracenus. Et quis hæc docuit adolescentem natum annos viginti tantum et unum, nisi parens maxime impius? Siquidem ad patrem referre debet quicquid derivatum in filium reperitur, secundum illud divinorum Proverbiorum ¹: « Filius sapiens doctrina Patris ». Sed vulpis illa alto silentio tenebat occultum, quod juvenulus facilior ad loquendum aperuit Anastasio, per quem Deus ista voluit omni populo palam fieri, quæ ob immensitatem perfidie minime credita essent, si ab alio atque eadem ammutiata, vel alio modo, quam tanto juramento præmissa promulgata fuissent. Ex his igitur (si non desipis omnino, lector), probe satis intelligere potes, unde fluxerit doctrina ista per Leonem imperatorem in Ecclesiam primum

¹ Eccles. v.

¹ Prov. iii.

illata, et per filium propagata, quæ a Christi divinitatis, et Mariæ integritatis negationis fonte scaturit: ut plane consenseris non aliunde quam ex inferni profundo erumpere potuisse. Quæ autem hæc secuta sint, suo loco anno sequenti dicturi sumus.

6. *Persecutio Christianorum per Sarracenos.* — « Hoc eodem anno (ut idem tradit Theophanes) Evelid rex Arabum in Oriente interfecit Christianos captivos in omni civitate. Inter quos Eutychius filius Mariani patricii martyr verus ostensus est in Charris Mesopotamiae. Ubi et reliquæ ipsius sanitates per Dei gratiam operantur, et multi alii per sanguinem consummati sunt ». Hæc perbrevis Theophanes, quæ pluribus fuissent scribenda voluminibus, si quæ in singulis civitatibus vastissimi Sarracenorum imperii tunc de Christianis occisis acciderunt gloriosæ confessiones, a diligenti historico scriptis mandata fuissent. Sed ad res Occidentales oratio convertatur.

7. *Greg. papæ III obitus et res gestæ, ubi de oblati in Ecclesia.* — Hoc pariter anno, quarto kalend. Decembris, moritur Gregorius papa, cum sedisset annos decem, menses novem, dies duodecim, ut Anastasius tradit, qui de his, quæ hoc anno ejus obitus præcesserunt, ab habet in ejus successore Pontifice Zacharia : « Dum idem Transamundus Spoletanus dux noluit implere, quæ prædicto Pontifici, et patricio simul, et Romanis promiserat pro recollendis (recturandis scilicet) quatuor civitatibus, quæ pro eo perierant, et alia quæ sponderat capitula, et prenominate Rex Luitprandus ad motionem contra ducatum Romanum se prepararet : in his prædictus papa divina vocatione ex hac luce subtractus est ». Hæc de tempore obitus Gregorii Anastasius. « De eodem anno Gregorio tertio (inquit Walfridus¹) veluti inauditum quiddam et novum refertur, quod omnes psalmos memoriter tenuerit : ubi intelligi datur, paucos priorum ita psalterium didicisse ». Hæc ipse : quibus deplorat quisque hujus temporis litteraric facultatis inopiam. Sed quæ idem Gregorius in restituendis et exornandis Ecclesiis tempore sui Pontificatus præstitit, ab eodem Anastasio audiamus : præter illa autem, quæ superius suo loco sunt dicta, hæc adjicit :

8. « Hic, inquit, renovavit tectum sancti Chrysogoni martyris, et cameram, sive picturas parietum, ciborium etiam de argento, seu arcus quinque pensantes libras ducentas viginti, ubi obtulit coronas aureas quatuor, phara canthara duo, patenam argenteam unam, calicem argenteum unum, etiam vestes altaris, necnon et vela serica alba ornata blatto circumquaque pendentia. Construxit quoque monasterium circa eundem titulum sanctorum martyrum Stephani, Laurentii, atque Chrysogoni, constituens ibi abbatem et monachorum congregationem ad persolvendas Deo laudes, in

eodem titulo diurnis atque nocturnis temporibus ordinatas ad instar officiorum beati Petri Apostoli, segregatum videlicet monasterium a jure potestatis presbyteri dicti tituli. In quo monasterio pro sustentatione idem sanctissimus vir prædia et dona, atque familiam ibidem largitus est. Et diversi alii fideles et amatores Domini nostri Jesu Christi in eodem monasterio sanctorum Stephani et Laurentii atque Chrysogoni prædia et dona devotissime contulerunt.

9. « Simili etiam modo renovavit monasterium sanctorum Joannis Evangeliste, Joannis Baptistæ, et sancti Pancratii secus Ecclesiam Salvatoris antiquitus constructum, quod ab omni ordine monastico exliterat nimia incuria destitutum. In quo prædia et dona contulit; et quæ invenerat de ipso monasterio alienata, reddito pretio, eidem loco restituit. Ubi et congregationem monachorum et abbatem constituit ad persolvenda quotidie sacra officia laudis divinæ in Basilica Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, quæ Constantiniana nuncupatur, juxta Lateranas, diurnis nocturnisque temporibus ad instar officiorum Ecclesie beati Petri Apostoli. Item imaginem sanctæ Dei Genitricis deargentavit, et vestivit de argento purissimo, pensante libras quinquaginta. Item fecit patenam auream magnam cum diversis lapidibus pensantem libras viginti sex, et calicem similiter in gemmis pensantem libras viginti novem. Similiter et Evangelia aurea in gemmis pensantia libras quindecim.

« Fecit autem et tectum noviter, simul et cameram sancti Andree Apostoli ad sanctum Petrum Apostolum, quam depinxit. Et fecit in eadem Basilica imaginem auream in gemmis beati Andree Apostoli pensantem libras septem, et intra confessionem vestivit argento, quod deauravit auro mundissimo.

10. « Hic etiam Basilicam sancti Callisti Pontificis et martyris pæne e fundamentis dirutam novis fabricis cum tecto construxit ac totam depinxit. Ubi contulit patenam argenteam, et calicem, et vestes altaris. Item tectum Basilicæ sanctorum Processi et Martiniani a novo construxit, supposita pila fabricis fortissimis post eorumdem sanctorum veneranda corpora, ad firmamentum murorum sancte Basilicæ. Item in Ecclesia beati Genesii martyris tectum a novo restauravit, ubi et altare erexit in nomine Salvatoris Domini nostri, in quo contulit patenam argenteam, et calicem seu coronam argenteam cum delphinis sex, necnon et coronulam auream cum cruce pendente super altare.

11. « Item in Basilica sanctæ Dei Genitricis, quæ ad Martyres dicitur, tectum vetusta incuria demolitum purgari fecit ad purum, et cum calce abundantissima, seu chartis plumbis noviter restauravit : et quæcumque per circuitum ejusdem tecti fuerant dissipata, novo nitore construxit atque depinxit.

« Item diaconiam sanctorum Sergii et Bacchi,

¹ Walfrid. c. 25.

sitam apud beatum Petrum Apostolum, in qua pridem parvum oratorium erat, a fundamentis ampliore fabrica dilatavit. Et concedens omnia, quæ in usu diaconie existunt, statuit perpetuo tempore pro sustentatione pauperum in diaconie ministerium deservire. Item in cœmeterio beate Petronillæ stationem annuam dari instituit, ubi obtulit coronam, calicem et patenam argenteam, seu diversa ad ornatum Ecclesiæ pertinentia. Item accubitus, qui sunt ad beatum Petrum Apostolum in ruinis positi, a fundamentis noviter instauravit atque depinxit.

« Item Basilicæ sancti Marci sitæ foras muros hujus civitatis Romanæ via Appia lectum dirutum a novo refecit. Item in Ecclesia beati Pauli Apostoli mutavit trabes, atque totum ejusdem Basilicæ tectum ab... altaris usque ad regias resarcivit et instauravit.

« Mutavit etiam trabes in Ecclesia sanctæ Mariæ Dei Genitricis ad Præsepe numero sex. Fecit vero Ecclesiam sanctorum Petri et Marcellini juxta Lateranas, etiam et cœmeterium beatorum martyrum Januarii, Urbani, Tiburtii, Valeriani. Maximi : et tectum in ruinis positum a novo fecit ». Et inferius : « Illic fecit vestes ad altare in Ecclesiis Salvatoris, Dei Genitricis, sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, atque Andree, et cæteris diversis Ecclesiis.

12. « Nam et Centumcellensis civitatis muros dirutos pane a fundamentis fortissime construi fecit. Et hoc constituit, ut fore sine intervallo et a presbyteris hebdomadariis missarum solemnia, et a monachis divina officia, secundum Constitutum, quod a collegio sacerdotum coram sacro corpore beati Petri Apostoli factum est, in solenniis Christi Domini nostri, sanctæque ejus Genitricis, sanctorum Apostolorum, vel omnium sanctorum martyrum, confessorum, atque virginum in oratorio nomini eorum dedicato : atque ut intra Ecclesiam beati Petri, sub arca principali similiter et vigilæ celebrarentur. hisdemque institutis disposuit, ut in cœmeteriis circumquaque positis Romæ in diebus natalitiorum eorum luminaria ad vigilas faciendas, et oblationes de patriarchio per oblationarium deportentur ad celebrandas missas, per eum quem prævidit Pontifex pro tempore sacerdotem ». Extat adhuc in Basilica S. Pauli ejusmodi oblationum Gregorii pape tertii ad missas celebrandas antiquum monumentum, velut, inquam, in marmorea tabula inscriptio ipsius Gregorii, qua et sub anathemate prohibet, ne posteri eandem impendere prælermitterent. Sic enim se habet, expurgatis his, quæ scriptoris vitio irrepserant, mendis.

« In nomine Dei Salvatoris nostri Jesu Christi. Breve factum a me Gregorio tertio papa de oblationibus, quæ debentur per singulos dies in Ecclesia S. Pauli Apostoli.

« Statui enim offerri in prima missa ad Corpus oblatam unam. In secunda missa ad S. Timo-

theum oblatam unam. In tertia missa ad imaginem Salvatoris, quæ et Apostolorum, oblatam unam. In quarta missa ad S. Gregorium ad jannas, oblatam unam. Deinde in missa quinta ad altare majus, oblatas duas. Quod simul fiat quotidianis diebus oblate sex : quæ ab Ecclesia offerantur in Basilica tua, domine meus beate Paule Apostole. Quem Brevis titulum auctoritate Apostolica omni tempore confirmamus sub anathematis interdictum. Ut nulli liceat successorum nostrorum minuere predictas oblationes. Sed, si voluerit, ad laudem et honorem ejusdem beati Apostoli augere, augeat. Nos vero ideo dedimus huic majori altari monachos, ut hæc omnia fiant omni tempore ». Hucusque Gregorii pape tertii inscriptio, quam Breve nominat, idemque quod indelicum, de qua voce superius actum meminimus.

At quas oblatas nominal, alio nomine, oblationes majores nuncupari consuevere, de quibus cum primo Annalium tomo, tum alibi diversis locis sparsim dictum est. Erant itaque istæ oblate, quas vocat, certa mensura panis et vini, quæ ex ejus Decreto, e patriarchio per oblationarium, ut ait Anastasius (erant diaconi oblationarii nominati, huic usui inservientes), pro missis illis celebrandis in Basilicam S. Pauli diebus singulis portaretur ; prout hodie in quibusdam Ecclesiis fieri consuevit. Cæterum quod ad voces ipsas pertinet, inter oblatas et oblationes differre putamus, sicut inter genus et speciem : siquidem oblationum nomine, quicquid Deo offertur cujusvis speciei, intelligi debet. Oblatarum vero nomine, quod offertur tantum pro celebrando sacrosancto misse sacrificio. Cum alioqui panis etiam offerri a populo solet et ad eulogias faciendas, cum panis ipse communiori benedictione benediceretur, qui in populo divideretur, qui usus adhuc in pluribus viget Ecclesiis. Rursus vero oblatarum nomen usurpatum interdum invenimus pro ipsa Eucharistia apud antiquos rituales, communis autem pro ipso pane et vino, quod offertur sacrificii celebrandi causa. De qua Remigius Antiodorensis de celebratione missæ dum agit, post alia hæc habet : « Subripit, inquit, interim sacerdos a populo oblatam, ut ipse, qui est inter Deum et ipsum populum mediator, preces eorum, et vota Deo offerat ». Ex hujusmodi oblatis olim ea pars tantum ad sacræ Eucharistiæ usum sumebatur, quæ ad communicandum populum satis esset, ut ex S. Cypriano¹ colligitur, dum redarguens divitem feminam, sine ejusmodi oblatione ad Ecclesiam venientem, hæc improperat, dicens : « De sacrificio, quod pauper obtulit, sumis ». Et S. Augustinus² : « Erubescere, inquit, debet homo idoneus, si de aliena oblatione communicaverit ». Quæ autem supererant, nec consecrarentur ex pane et vino, in usum sacerdotum offerturium sacrificium, et clericorum ministrantium cedebant. Postea autem cum est factum, ut quæ in sacrificium

¹ Lyp. de opul. et Eccl. — ² August. serm. CCXV. de temp.

offerenda essent, sacerdotum diligentia pararentur : omnes illæ diversorum oblate absque diminutione, iisdem cessere ministrantibus. Ac tandem ad Gregorium redeamus, ejusmodi oblatas ad missas celebrandas non solum in Basilicis Urbis, sed etiam in cœmeteriis circumquaque positas ab eo fuisse decretas, Anastasius, ut audisti, testatur. « Rursus autem quod ad ejus scripta pertinet, scripsit ad Leonem imper, et ejus filium libros tres pro cultu sanctarum imaginum, reliquit et Epistolarum librum unum, sed his caremus ». Ad postremum vero Anastasius his claudit periodum rerum ab eo gestarum : « Hicfecti ordinationes tres per mensem Decembrem, presbyteros viginthi quatuor, diaconos tres, episcopos per diversa loca numero ocloginta. Qui sepultus est in cœmeterio Petri Apostoli, quarto kal. Decemb., Indict. decima. Cessavit episcopatus dies octo ». Ilacens Anastasius; reliqua vero ab eodem auctore de ipso Gregorio scripta, suis sunt locis pro ratione temporis collocata.

43. *Zacharias papa creatur.* — Quod igitur Longobardi essent in armis, in ipsoque præcinctu ad cladem Urbis parati, factum est ut quæprimùm, Gregorio papa defuncto, crearetur a clero successor. Sic igitur vix eifem persolutis extremis, octavo die ab ejus obitu Zacharias Pontifex summum omnium consensu creatur die quinta mensis Decembris; quantum autem sederit, inferius in obitu ejus dicturi sumus. De eo autem habet ista Anastasius : « Zacharias, natione Græcus, ex patre Polychronio, vir mitissimus atque suavis, omnique bonitate ornatus, amator cleri et totius populi Romani, tardus ad irascendum, velox ad miserendum, nulli malum pro malo reddens, neque vindictæ sibi meritum tribuens, sed pius et misericors. A tempore ordinationis suæ omnia omnibus factus, etiam iis qui antea sui fuerant persecutores, bona pro malis reddidit, eosque honoribus promovens et provehens, simul et facultate ditavit. Invenit totam Italianam valde turbatam, simul et ducatum Romanum, persequente Luitprando Longobardorum rege ». Et inferius : « Divino nutu prænominatus sanctissimus Zacharias ad Pontificatum est elevatus; cui omnipotens Dominus tantam contulit gratiam, ut etiam pro salute populi Romani suam ponere animam non dubitaret. Missa igitur legatione ad jam dictum regem Longobardorum Luitprandum, salutaria illi prædicavit. Cujus sancti viri admonitionibus inclinatus, prænominatas quatuor, quas a duce Romano abstulerat civitates, reddere promisit. Dumque commotione facta, ad comprehendendum Transamundum ducentem Spoletanum, exhortatione sancti viri exercitus Romanus conjungeret se in adjutorium prædicti regis, egressi sunt, et ipse Transamundus suam deceptionem conspiceret, qua scilicet Romanos, ut dictum est, deciperet, « egressus a Spoletana civitate sese prædicto tradidit regi ». Iluc hactenus : quæ autem idem Anastasius istis subdit, sequenti potius anno contigisse noscuntur.

44. *Caroli Martelli obitus et de ejus anime asserta damnatione refutata sententia.* — Quo pariter anno undecimo kalendas Novembris Carolus cognomento Martellus moritur, cum jam pacem multis sudoribus partam stabilem posteris reliquisset. De anno affirmant omnes tam veteres quam recentiores chronographi; de die testatur auctor anonymus, qui sui temporis res scribens, ad Gregorium Turonensem addidit Appendicem, sicut pariter apud ¹ Aimoinum expressum habetur : quem et in Basilica sancti Dionysii apud Parisios esse sepultum, atque omnes assentiuntur. De quo ea quæ ad religionis cultum spectant ab aliis prætermissa, quæ nec certo quo gesta sunt anno, potuerunt haberi comperta, hic reddemus, quæ Lupus in rebus gestis sancti Maximini episcopi Treverensis scribens ad Valdonem anno Christi octingentesimo trigésimo narrat his verbis :

45. « Cum, inquit, Carolus princeps (cognomento Martellus) longa febrium vexaretur molestia, et cibi potusque fastidio vite periculum incurrisset, ei beatus Maximinus capienti somnum apparuit; utque se ad suam abeantem sequeretur memoriam, demonstravit, expergefactusque Carolus, satellitem, qui sibi forte assistebat, percontatur, si videret beatum Maximinum, qui secum paulo ante contulisset sermonem : illo vero negante : Modo, inquit, foras egreditur, atque imperavit, ut se continuo sequeretur, apud ejus tumultum salutis compos futurus. Ita illum in lectica deportatum, et in soporem resolutum sanctus Maximinus iterum alloquitur, seque pro illo Domini postulasse clementiam, ostendit : illum vero, ne se nitro dedat vitis, admonet. Mox igitur ut exigilavit Carolus, exsurrexit, et promotis promissis in sacrarium secessit, sibi que offerendos cibos poposcit, qui triginta diebus proximitate sumendorum alimentorum sibi possibilitate sublata, vix vitam solius aque haustu retinuerit. Escis itaque sumptis, amissas redire vires persensit. Hujusque non immerito beneficii, cœnobium S. Maximi prædiis auxit, quorum unum Patriosala, aliud Vitmaris Ecclesia, tertium Commiciaeus vocatur; sancto autem Petro Andaclanam obtulit villam ». Ilucisque Lupus.

Sic igitur ex his vides hunc, quem multi ferunt expoliasse bonis Ecclesias, eas locupletasse, more prædecessorum suorum.

46. Sed jam quæ scripta leguntur de Caroli anima æternis pœnis inferis mancipata, hic reddenda erunt, et eorum veritas disquirenda : præter illa autem, quæ de his leguntur in Vita S. Eucherii ² Aurelianensis episcopi, et in Vita sancti Rigoberti ³ archiepiscopi Rhemensis, hæc accipe ex scriptis capitulis (ut præ se fert titulus) ab episcopis provinciarum Rhemensis et Rothomagensis, ad Ludovicum regem missis, apud Gratianum vero descripta, ubi agit de bonis Ecclesie non auteren-

¹ Aimoin, l. IV. c. 57. — ² Extat apud Sur, tom. I. die XX Febr.—
³ Eod. tom. die IV Jan.

dis, his verbis¹ : « Quia vero Carolus princeps Pipini regis pater, qui primus inter omnes Francorum reges ac principes res Ecclesiarum ab eis separavit atque divisit, pro hoc solo maxime est aeternaliter perditus. Nam sanctus Eucherius Aurelianus episcopus, qui in monasterio sancti Trudonis requiescit, in oratione positus, ad alterum saeculum raptus, et inter caetera quae sibi Domino ostendente conspexit, vidit illum in inferno inferiori torqueri. Cui interroganti ab Angelo ejus ductore responsum est : Quia sanctorum iudicatione, qui in futuro iudicio cum Domino iudicabunt, quorumcumque res abstulit ac divisit, ante illud iudicium anima et corpore sempiternis poenis est deputatus, et recepit simul cum peccatis suis poenas propter peccata omnium, qui res suas et facultates in honore et amore Domini ad sanctorum loca luminaribus divini cultus, et aëmonii servorum Christi ac pauperum, pro animarum suarum redemptione tradiderunt.

« Qui in se reversus sanctum Bonifacium et Fuldradum abbatem monasterii sancti Dionysii, et summum capellanum regis Pipini ad se vocavit : eisque talia dicens, signum dedit, ut ad sepulcrum illius irent, et si corpus ejus ibidem non reperissent, ea, quae dicebat, vera esse concederent. Ipsi autem pergentes ad praedictum monasterium, ubi corpus ipsius Caroli humatum fuerat, sepulcrumque ipsius aperientes, visus est subito exisse draco, et totum illud sepulcrum interius inventum est denigratum, ac si fuisset exustum. Nos autem illos vidimus, qui ad nostram usque aetatem duraverunt, qui huic rei interfuerunt, et nobis viva voce veraciter sunt testati, quae audiverunt atque viderunt.

17. « Quod cognoscens filius ejus Pipinus, Synodum apud Limonas congregari fecit, cui praefuit cum sancto Bonifacio legatus Apostolicae Sedis Gregorius nomine. Nam et Synodum ipsam habemus, et quantumcumque de rebus Ecclesiasticis, quas pater suus abstulerat, potuit, Ecclesiae reddere procuravit. Et quoniam res Ecclesiae, a quibus ablatae erant, restituere propter concertationem, quam cum Walfaro Aquitanorum principe habebat, non praevaluit : precariis fieri ab episcopis exinde petiit, et nonas ac decimas ad restorationes terrarum, et de unaquaque casata duodecim denarios ad Ecclesiam, unde res erant beneficiatae (sicut in libro capitulorum regum habetur) dari constituit, usque dum piaeres ad Ecclesiam revertent. Unde et dominus Carolus imperator adhuc in regio nomine constitutus edictum fecit, ut nec ipse nec filii ejus successores hujusmodi res agere attentarent : quod manu sua firmavit, cujus plenitudinem habemus, et de quo capitulum excerptum in libro capitulorum ejus, quicumque librum illum habet, legere voluerit, invenire valebit.